iIUNICIPIO DE SANTA iIARIA DO OESTE _ ESÍADO DO PARANÁ

RUA JOSC DE FRÂr{çA pEREtRÂ, Xr 1O, CEF : !5.2tO.OOO F Or{ E' F AX: í042t

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.9 036/2021

Contrato que celebram o MUNTCÍP|O DE SANTA MARTA DO OESTE, pessoa jurídica de
direito público interno, inscrita no cNpJ sob ns. 95.684.544/0001-26, com sede administrativa
na Rua Jose de França Pereira, 10- na cidade de Santa Maria do Oeste, pR, neste ato
representado pelo sr. oscÂR DELGADo, brasileiro, casado, portador da cédula de tdentidade
ne 6.296.081-7/SSP - PR e do cPFlMF ns 701.594.329-87, residente e domiciliado na Rua João
Kulicz, 155 - Jardim Santa Clara, Município de Santa Maria do Oeste - pR, e que aqui passa a

denominar-se de CONTRATANTE, e de outro lado, MAUR|CIO pOyER, inscrita no CNpJ sob n.s
13.314.456/0001-78, localizada na Rua Escrivã Egleci T. G, Campanini,226, Centro, palmital -
PR, neste ato representãda por Mauricio Poyer, brasileiro, portador da Cédula de tdentidade
RG ns. 84818330 SSP/PR e inscrita no CIC/MF. sob np. 037.442.379-23, residente e domiciliado
na Rua Sete de Setembro, s/n, Município de Marquinho - PR, e que aqui passa a denominar-se
de CONTRATADA.

O presente contrato tem seu fundamento e finalidade nos termos postos no procedimento
licitatório, modalidade PREGÃO n.s OO4/2O27, regendo-se, no que couber pela Lei Federal ne.
LO.52O/20O2, com aplicação subsidiária da Lei Federal ne. 8.656/93 e suas alterações
posteriores, assim como pelo edital e proposta licitada vencedora, bem como pelas cláusulas
e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidade das
partes.

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

É objeto do presente termo é o fornecimento de "coNTRATAçÃo DE EMPRESA PARA

EVENTUAL FORNECIMENTO DE PEçAS E PRESTAçÃO DE SERVIçOs DE MANUTENçÃO DE

VEíCULOS, PARA ATENDER A FROTA MUNICIPAT DE SANTA MARIA DO OESTE,, PEIA

CONTRATADA, mediante entrega, sem custo adicional para o Município de Santa Maria do

Oeste - Pr, de acordo com a relação de produtos abaixo:

CLAUSULA SEGUNDA : DO VALOR

O CONTRATANTE contraprestará à CONTRATADA, pelo fornecimento do objeto

descrito na Clausula Primeira, o Valor Global de RS 280.000,00 (Duzentos e Oitenta Mil Reais),

mediante a apresentação de Nota Fiscal.

PARAGRAFO 1e - No valor acima descrito esta inserido quaisquer vantagens, abatimentos,
impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e

§

Lote Descrição Índice final
dos LancesPRO

1 SERV|ÇOS MECANICOS EM GERAL P/ VEICULOS

LEVE5 COM MOTOR ATCOOL/GASOLTNA Ê PEçAS

EM GERAL PARA VEICULOS LEVES

Rs 200.000,00 5SYo 5SYo 55y

4 SERVIçOS DE PARTE ELÉTRICA VEICULOS TEVES

COM MOTOR ALCOOVGASOLINA, CAMINHÃO,

ONIBUS E MÁQUINAS PESADAS COM MOTOR A

DIESEL E PEçAS DE PARTE ELETRICA PARA

VEICULOS LEVEs, CAMINHOES, ONIBUS,

TRATORES E IMPLEMENTOS RODOVIARIOS, VANS

E UTILITARIOS DE MEDIO PORTE

Rs 80.000,00 62,50% 52,50%

CNPJ: 95.684.544/0001 -26 H

DescontosValor Total
MO

55,50%

TIUNICIPIO DE SANTA ARIA DO OESTE _ ESTAOO OO PARANÁ !

CNPJ: 95.68,1.5,14/000í -26

,.:lfj;

RUÂ JOSE DE FRÂÍrçÂ PEiETRA, r{. r0, CEp: !6.230-000, FoNE/FÁX: ( 0 a 2 | J 6 a r - 1 1 3

'
/ i 2 a a

comerciais, que eventualmente incidam sobre a operação; ou, ainda, despesas com transporte
ou terceiros, que correrão por conta do licitante vencedor.

CLAUSUTA TERCEIRA: DA ENTREGA

PRAGRAFO le - O fornecimento dos produtos e a prestação dos serviços serão fracionados, de
acordo com a necessidade de cada Secretaria (mediante requisição) sendo entregue junto a

Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras do municÍpio de Santa Maria do Oeste -
PR, sito a Rua Jose de França Pereira, 10 - Centro - Município de Santa Maria do Oeste-Pr,
juntamente com a Nota Fiscal acompanhada das Certidões Negativas de Regularidade Fiscal

Unificada RFB/PGFN e FGTS, no prazo máximo de 24 (Vinte e Quatro) horas.
A descricão do oroduto na Nota Fiscal. deverá obriRatoriamente, ser precedida da descricão
constante na proposta de precos

PARAGRAFO 2e - Qualquer desconformidade em relação ao edital será comunicado pela

Comissão de Recebimento de Bens, Serviços e Obras, obrigando a empresa a substitulr o
produto no prazo Maximo de 01 (Um) dia, sob pena de incidir nas penalidades por

descumprimento total do contrato.

CLAUSUI.A QUARTA: DAS CONDIçÕES DE PAGAMENTO

PARAGRAFO 1e - Os pagamentos serão feitos em, até o 15e (décimo quinto) dia do mês,

subseqüente a entregâ após entrega dos objetos licitados.

PARAGRAFO 2e - Em caso de não cumprimento pelo(a) contratado(a) de disposição contratual,

os pagamentos poderão ficar retidos até posterior solução, sem prejuízo de quaisquer outras

disposições contratuals.

CIAUSUI-A QUINTA: DO REAIUSTAMENTO DO PREçO

O preço contratual não sofrerá reajustamento.

C|ÁUSUtA SEXTA: DAS FONTES DE RECURSOS

As despesas decorrentes da entrega do objeto do presente contrato, correrão no
presente exercício através de recursos provenientes de dotações consignadas no orçamento

vigente, a sabêr:

óRGÃo 10 - Secretaria Municipal de Viação

UNIDADE 002 - Departamento de Viação

crAsstFtcAçÃo FUNcroNAt 26.782.2607.2053

NOME DO PROJETO/ATIVIDADE Atividades do Departamento de Via o

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

02200 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)

10 - Secretaria Municipal de Viação

002 - Departamento de Viação

CTASSIFICAçÂO FUNCIONAL 26.782.2601.2053

NOME DO PROJETO/ATIVIDADE Atividades do Departamento de Viação

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

02200 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)

10 - Secretaria Municipal de Via

óneÃo
UNIDADE

ÓRGÃo

lúUNlClPlO DE SANTA MARIA DO OESTE - ESTADO DO PARANÁ í

CNPJ : 9s.68,t.54,1/000í -26

$ xle

RU^ JosE 0É FRÂNç^ ,EREIRA, FoNETF^X: ior2l

UNIDADE 002 - Departamento de Viação

cLASS|FtCAçÃO FUNCTONAL 26.7 82.260t.20s4
NOME DO PROJETO/ATIVIDADE lnfraestrutura em Transporte - Recursos CIDE

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo
02250 - 00512 - CIDE (Lei 108666/04, art. 1" B

ónaÃo 10 - Secretaria Municipal de Viação

UNIOADE 003 - Departamento de Manutenção e Conservação da

Frota

crAssrFrcAçÃo FUNcloNAt 26.782.2607.20ss

NOME DO PROJETO/ATIVIDADE Atividades do Departamento de Manutenção e

Conservação da Frote

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo

02270 - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)

óncÃo 10 - secretaria Municipal de Viação

UNIDADE 002 - Departamento de Vi ao

crAssrFtcAçÃo FUNcloNAt 26.782.260L.20s3

NOME DO PROJETO/ATIVIDADE Atividades do Depãrtamento de Viação

NATUREZA OA DESPESA 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica
O22OO - 00000 - Recursos Ordinários (Livres)

ÓRGÃo 10 - Secretaria Municipal de Viação

UNIDADE 003 - Departamento de Manutenção e Conservação da

Frota
26.782.2601.2055

NOME DO PROJETO/ATIVIDADE Atividades do Departamento de Via o

NATUREZA DA DESPESA 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica
02280 - OOOOO - Recursos Ordinários (Llvres)

CIAUSUtA SETIMA: VIGENCIA E PRORROGAçÁO

O presente contrato terá a vigência de 12 meses, iniciando a contar da data de sua

assinatura.

CLAUSUIÁ OITAVA: DOS DIREITOS E DAS OBRIGAçÕES:

1. DOS DIREITOS:

constituem direitos do CoNTRATANTE receber o objeto deste contrato na forma

estipulada, e da CONTRATADA, perceber o valor ajustado na forma e no prazo

convencionados.

2. DASOBRIGAçÕES:

Constituem obrigações da CONTRATADA:

a) assumir todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e

comerciais resultantes da execução do contrato.

b) Manter durante toda a execução do contrâto, em compatibilidade com as

obrigações assumidas, as condições de habilitação e qualificação exigidas

nos termos da lei;

CIÁSSIFICAçÃO FUNCIONAT

MUNICIPIO DE SANTA MARIA DO OESTE _ ESTADO OO PARANÁ

CNPJ: 95.ô84.5,í410001-26

FiÂrçÂ pERETR^. lJ! t0 cêp.: rotE/F^r: lor2)

c) Apresentar durante a execução do contrato, se solicitado documentos que
comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto às obrigâções
assumidas, em especial, encargos sociais, previdenciários, tributários e
fiscais.

Constituem obrigações da CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento ajustado;
b) dar à CONTRATADA as condições necessárias a regular execução de contrato.

crAusurA NoNA: tNE (ECUçÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração Municipal, em caso de
rescisão administrativa, previsto no Art.79 da Lei Federal n.p 8.566/93. sem que caiba à

CONTRATADA indenização de espécie alguma.

CLAUSUI.A DÉCIMA: RESCISÃO DO CONTRATO

O presente contrato sem prejuízo das penalidades previstas, poderá ser rescindido
sempre que ocorrer qualquer um dos motivos enumerados no artigo 78 da Lei Federal n.9

8.666/93, e se processará na forma do disposto nos artigos 79 e 80 do mesmo diploma legal.

CLAUSUTA DÉCIMA PRIMEIRA: PENATIDADES

Ao contratado total ou parcialmente inadimplente, serão aplicadas as sanções legais,

previstas nos Artigos 86 e 87 da Lei 8.666/93, a saber:
l - Advertêncla;
ll - Multa contratual de 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, que

será aplicada na hipótese de inexecução total ou parcial das obrigações

assumidas pela(s) contratada(s), sem prejuízo de outras penalidades

previstas pela Lei n.e 8.566/93 e demais legislações pertinentes á matéria.
lll - Suspensão do direito de licitar e contratar junto a Prefeitura, pelo prazo

de até Oz(dois) anos, na ocorrência da rescisão de pleno direito do contrato
pela falência do Contratado, ou da rescisão administrativa do Contrato por

culpa do mesmo.
lV - Declaração de lnidoneidade para licitar e contratar junto a Prefeitura na

ocorrência de rescisão de pleno direito do Contrato de falência do
contratado ou da rescisão administrativa do contrato por culpa do mesmo
quando a natureza e as características da infração se revistam a juízo da

Prefeitura, do caráter de especial gravidade, ou ainda, nos casos em que

fatos e penalidades anteriores ou da reincidência a indiquem para o

resguardo do interesse do Serviço Público.

CLAUSUI.A DÉCIMA SEGUNDA: DOS CÂSOS OMISSOS

Os casos omissos neste contrato serão regulamentados na forma estabelecida pelo

Código Civil Brâsileiro, Leis e Decretos em vigor.

CTAUSUI.AS DÉCIMA TERCEIRA: DAS ATTERAçÕES CONTRATUAIS

O presente termo de contrato poderá ser alterado nas situações estabelecidas pelo

Art.65 da Lei Federal n.e 8.666/93, através de aditivo próprio, devidamente formalizado e
apensado ao procedimento originário.

Es ?l)

4?h

MUNICIPIO DE SANTA MARIA OO OESTE - ESTADO DO PARANÁ

CNPJ: 95.684.544/000í -26

FRÂr{çÂ pEiErRÁ. fl. l0, cÊp _ FoNa/FÂX: lOa2l lGaa-11rft12aa

CLAUSUI.A OÉCIMA QUARTA: OA FRAUOE E DA CORRUPçÂO
| - Os licitantes devem observar e o contratado deve observar e fazer observar, por seus
fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética
durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

a) "prática corrupta": oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer
vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou
na execução de contrato,

b) "prática Íraudulenta": a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o
processo de licitação ou de execução de contrato;

c) "prática colusiva": esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes,
com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando

estabelecer preços em níveis artiflciais e não-competitivos;

d) "prática coercitiva": causar dano ou âmeaçar causar dano, direta ou indiretamente, às

pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório
ou afetar a execução do contrato.

e) "prática obstrutiva": (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer

declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de

impedir materialmênte a apuração de alegações de prática prevista no ltem 23.5 deste Edital;

(ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do dlreito de o organismo

financeiro multilateral promover inspeção.

ll - Na hlpótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral,
mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou

pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado,
para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar

o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas,

fraudulentas, colusivas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um

contrato financiado pelo organismo.

lll - Considerando os propósitos das cláusulas acima, o licitante vencedor, como condição para

a contratãção, deverá concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser

financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante

adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas por ele

formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os

documentos, contas e re8istros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CúUSUTA DÉCIMA qUINÍA - DO GESTOR

Fica nomeado como Gestor deste contrato o sr. oDAIR JosÉ FERREIRA DE LIMA, inscrito no

CPF/MF sob o n.e 857.956.159-00, a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos

termos acordados, conforme o ãrtigo 67 da Lei Federal n.p 8.666/93.
r

Í-§

gl

TIUNICIPIO DE SANTÂ MARIA DO OESTE _ ESTADO OO PARANÁ

CNPJ: 95.684.5,t,í/000í.26

I*h5

RUÂ JOSÉ DE FRÂNçA pEREtRÀ, t!
'0

- cEp.: â5.2,0-000, foNE/aax: (oar) !6aa-ii37/rzra

CTAUSU|Á DÉCIMA SEXTA: FORO

Para a solução de qualquer duvidas, legítimas ou ações decorrentes deste contrato,
fica eleito pelos contratantes, o foro da Comarca de pitanga - paraná, com expressa renúncia
de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

cLAUSUtÂ DÉCrMA SEnMA: DAS DtSpOStçÔES FtNAtS

E, para eficácia do termo de contrato de fornecimento, firmam CONTRATANTE e
CONTRATADA o presente em 03(três) vias de igual teor e forma, que vai assinado pelas partes
contratantes e testemunhas.

Santa Maria do Oeste - Pr,05 de Maio de 2021.

Contratante: Contratado:

MAURICI

Prefeito Municipâl

Co,n*,* L C4,*(-,

Crislaine da Luz Castro
RG:5.752.460-0
CPF: 037.342-959-20

Fernan peso

RG:7.605.179-8
CPF:033.183.689-03

1

[IUNICIPIO DE SANTA ARIA DO OESTÊ _ ESTADO OO PARANÁ

CNPJ: 95.68,t.Sir,a/OOOí _26

RUÀ JOsE OE f RÂTçA DÊREIRA, X! TO, FOfJ E / F^X: to.2l ,6ra-i t !7/r 2aa

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO N9 036/2021

contratante: o MuNrcrpro DE SANTA MAR|A DO OESTE, pessoa Jurídica de direitopublico interno, inscrito no cNpJ do MF sob ne 95.6g4.544/Ooú-ro, com sede na Rua José deFrança Pereira, 10 - Santa Maria do Oeste _ pR, n"r,a
"to

representado por seu prefeitomunicipal, Sr. OSCÁR DELGADO.

contÍetada: MAURrcro poyER, inscrita no cNpJ sob n.e 13.314.456/0001-78, rocarizada na Rua
Escrivã EgleciT. G, Campanini, 226, Centro, palmital_ pR.

OBJETO:
-"CONTRATAçÃO

DE EMPRESA PARA EVENTUAT FORNECIMENTO DE PEçAS EPRESTAçÃO DE SERVIçOS DE MANUTENçÃO DE VEÍCUTOS, PARA ATENDER A FROTA
MUNICIPAT DE SANTA MARIA DO OESTE".

DescontosLote Descrição ValoÍ Total

MO PRO

Índice
final dos
Lances

1 SERVIçOs MECANICOS EM GERAL P/
VEICULOS LEVES COM MOTOR
ALCOOVGASOLINA E PEçAs EM GERAT PARA
VEICULOS LEVES

RS

200.000,00
5s% 5s% 55%

SERVIçOS DE PARTE ELÉTR

LEVES COM MOTOR ALCOOVGASOLINA,
CAMINHÃO, ONIBUS E MÁQUINAS PESADAS
coM MOTOR A DtESEt E PEçAS DE PARTE
ELETRICA PARA VEICULOS LEVES,
CAMINHOES, ONIBUS, TRATORES E

IMPLEMENTOS RODOVIARIOS, VANS E

UTILITARIOS DE MEDIO PORTE

ICA VEICULOS Rs 80.000,00 6250% 52,50% 55,s0%

valor Total de R5 280.000,00 (Duzentos e oitenta Mil Reais)

Data de assinatura:05 de Maio de 2021
Vigênciat 04/05/2022.

ig

4

07 t0512021 Prefeitura Municipal de Sântâ Mâria do Oeste

ESTÀDO DO PARANÁ
PREFEITUR{ MUNICIPÁL DE SANTA MARIÁ DO OESTE

.7]-

LICITAÇAO
EXTRATO DE CO]YTRÀTO ADMINISTRATIVO N.' 0.3ó/202I

Contr.tarte: O MIIIiICIPIO DE §ANTÂ MARIA DO OESTE, pessoa Juridica de direito publico intemo, inscrito ío CNPJ do MF sob n"

95.684-544/000I-26, com sede na Rua José de França Pereira, l0 - Sânta Maria do Oeste - PR- neste âto represeltado por seu prefeito mullicipâI. Sr
OSCÀR DELGADO.
Con(rrt{dri MAURICIO POVER, inscritâ no CNPJ sob n." 13.3 14.456/000l-78, localizada nâ Rua Escrivâ Egleci T. G, Campanini,226, CentÍo,

Palmital PR.

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PÀXÂ EVENTUAL FOR\ECIMENTO DE PEÇÀS E PRXSTAÇÁO DE SERVIÇOS DE
MAI'IUTENÇÀO DE VEíCULOS, PARA ATENDER A FROTÀ MUNICIPAL DE SANTÂ MARIA DO OESTE".

Yalor Total de R$ 280.000,00 (Duzentos e Oite.ta Mil Reais)

Publicado por:
Femando Lopes

Código ldentilicâdor:92tt4F789

PRO

SEÂVICÔS MI{AÀIICOS EM GEN^L P/ WICULOS LEVE§ COM

ALCOOT'cASOLIN^ E PEç^S T]M 6ERÀL PARA VEICULOS LEVLS

sFx!.rcos t E P^RTE ELÉÍRrc^ vf-tculos LFtr't§ coM MoroR
^LcooLGAsoLINÀ,

CAMINHÂO, ONIBUS E MAQUNAS PES^DAS COM MOTOR A DIESEL E PEÇAS DE

PARTT ELETR'CA P,AÀÀ !'EICULOS LEVES, CAMINIIOES. ONIBUS' TRATOÀES E

IMPI FMF-NTOS ROD.)VIARIOS, VÀNS E UTILITARIOS DEMEDIO MRTE

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do PararÁ no dia 06.10512021 . Edição 2257

A verifiiação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://www.diariomunicipal.com.br/amp/

https:/ rww.diariomunicipâl.com.br/amp/materia/9284F789/03AGdBq24G2Xyssr7ocmoe_W'l66AsLCTJjmHJzHP_vDhskoizUfsgyHKCy5lxr-gq9... 1/1

I P, r"' 1""

Dstâ de rssin.tun: 05 de Maio de 2021.

Vigêncir: 04/05/2022.

+,b